УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»

П Р И К А З

от 17 августа  2021 года                                                                                                   № 343

пгт. Троицко-Печорск

Об участии в межведомственной акции «Помоги пойти учиться»

        В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
обеспечения конституционного права каждого несовершеннолетнего на образование и
развитие, во исполнение постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав муниципального образования муниципального района «Троицко-
Печорский» от 12 августа 2021 г. № 21 «О проведении межведомственной акции «Помоги
пойти учиться»
      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования, образовательным организациям:
1.1.  принять участие в межведомственной акции «Помоги пойти учиться» в период с

23 августа по 30 сентября 2021г.;
1.2. обеспечить исполнение Плана проведения межведомственной акции «Помоги

пойти учиться» (далее – Акция) в части касающейся деятельности Управления
образования, образовательных организаций (приложение 1).

2. Управлению образования (Терновецкой В.И.):
2.1. обеспечить контроль за образовательными организациями по исполнению Плана

Акции;
2.2.направить итоги участия в Акции Управления образования, образовательных

организаций в КПДН и ЗП в срок до 5 октября 2021 г. (приложение 2).
3. Руководителям образовательных организаций направить итоги участия в Акции

образовательной организации в Управление образования (Терновецкой В.И.)  в срок до 1
октября 2021 г. (приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                        М.В. Петрушкина

Приложение 1

к приказу Управления образования от 17 августа 2021 г. № 343

УТВЕРЖДЕН
постановлением КпДН и ЗП

МО МР Троицко-Печорский»
12 августа 2021 года № 21

План проведения акции «Помоги пойти учиться»

(23.08.2021- 30.09.2021)

Межведомственная акция «Помоги пойти учиться» направлена на выявление
семей с детьми, нуждающихся в оказании социальной помощи в период подготовки к
новому учебному году, а также не обучающихся несовершеннолетних с целью их
дальнейшего устройства в образовательные организации или содействия в
организации занятости.

№
п/п

Мероприятия Срок
проведения

Ответственный

1

Выявление и устройство подучетных
несовершеннолетних, не приступивших

к обучению в образовательных
организациях по неуважительным

причинам

до
08.09.2021

Управление образования
администрации МР

«Троицко-Печорский»,
образовательные

организации,
ОМВД РФ по Троицко-

Печорскому району

2

Выявление несовершеннолетних, не
приступивших к обучению в

образовательных организациях,
обратив особое внимание на выявление

детей из числа первоклассников

до
08.09.2021

Управление образования
администрации МР

«Троицко-Печорский»,
образовательные

организации,
ОМВД РФ по Троицко-

Печорскому району,
КПДНиЗП, ГБУ РК «ЦСЗН

Троицко-Печорского
района», ГБУЗ РК

«Троицко-Печорская ЦРБ»,
сектор по опеке и
попечительству

администрации МР
«Троицко-Печорский»

3

Оказание социально-правовой,
психологической, медицинской,

материальной помощи выявленным
несовершеннолетним с целью их

адаптации в общеобразовательном
процессе

постоянно Управление образования
администрации МР

«Троицко-Печорский»,
образовательные

организации,
ОМВД РФ по Троицко-

Печорскому району,
КПДНиЗП, ГБУ РК «ЦСЗН

Троицко-Печорского

района», ГБУЗ РК
«Троицко-Печорская ЦРБ»

4

Оказание адресной социальной помощи
детям из нуждающихся семей с целью
подготовки к новому учебному году

23.08.2021-
01.09.2021

ГБУ РК «ЦСЗН Троицко-
Печорского района»,

администрации поселений

5

Проведение мини-рейдов с целью
проверки состоящих на учете

несовершеннолетних и семей группы
риска, имеющих детей школьного

возраста, на предмет их подготовки к
началу нового учебного года, а также

выявлению родителей (законных
представителей), не исполняющих
обязанности по обучению детей.

23.08.2021-
30.09.2021

Управление образования
администрации МР

«Троицко-Печорский»,
образовательные

организации,
ОМВД РФ по Троицко-

Печорскому району,
КПДНиЗП, ГБУ РК «ЦСЗН

Троицко-Печорского
района», ГБУЗ РК

«Троицко-Печорская ЦРБ»,
сектор по опеке и
попечительству

администрации МР
«Троицко-Печорский»

6

Проведение сверки и анализа списка
выпускников 9-х классов

общеобразовательных организаций,
проверку их зачисления в организации

профессионального образования

до
30.09.2021

Управление образования
администрации МР

«Троицко-Печорский»,
образовательные

организации

7

Выявление иностранных граждан и лиц
без гражданства, имеющих детей

школьного возраста

постоянно Управление образования
администрации МР

«Троицко-Печорский»,
ОМВД РФ по Троицко-

Печорскому району

8

Подведение итогов на заседании
КПДНиЗП (по итогам проведения

акции)

07.10.2021 Отчеты субъектов
профилактики

Приложение 2
к приказу Управления образования от 17 августа 2021 г. № 343

Форма отчета об участии в акции «Помоги пойти учиться»

№
п/п

Мероприятия Срок
проведения

Информация
 об исполнении

Количествен-
ные показатели

1

Выявление и устройство
подучетных несовершеннолетних,

не приступивших к обучению в
образовательных организациях по

неуважительным причинам

2

Выявление несовершеннолетних, не
приступивших к обучению в

образовательных организациях,
обратив особое внимание на

выявление детей из числа
первоклассников

3

Оказание социально-правовой,
психологической, медицинской,

материальной помощи выявленным
несовершеннолетним с целью их

адаптации в общеобразовательном
процессе

4

Проведение мини-рейдов с целью
проверки состоящих на учете
несовершеннолетних и семей

группы риска, имеющих детей
школьного возраста, на предмет их

подготовки к началу нового
учебного года, а также выявлению

родителей (законных
представителей), не исполняющих
обязанности по обучению детей.

5

Проведение сверки и анализа списка
выпускников 9-х классов

общеобразовательных организаций,
проверку их зачисления в

организации профессионального
образования

6
Выявление иностранных граждан и

лиц без гражданства, имеющих
детей школьного возраста